3) Ebend. *art. XI: Anima nostra, quamdiu in hac vita sumus, habet esse in materiali corpore; unde naturaliter non cognoscit aliqua, nisi quae habent formam in materia, vel quae per hujusmodi cognosci possunt. Manifestum est autem, quod per naturas rerum materialium divina essentia cognosci non potest.*

des Menschen zurückbleiben, wenn der Verstand der vernünftigen Creatur sich nicht zur ersten Ursache der Dinge erheben könnte.<sup>1</sup> Es muß daher dem Menschen eine Erkenntniß Gottes auf diesem Wege möglich sein, und dieß ist die **natürliche**, durch die natürliche Vernunft auf Grund der Offenbarung Gottes in der Natur gewonnene Erkenntniß des göttlichen Wesens, *cognitio per rationem naturalem*.

So entschieden also Thomas auf der einen Seite festhält, daß zwischen Gott und dem geschaffenen Verstande ein unendlicher Abstand ist, so entschieden behauptet er auf der anderen Seite, daß aus dieser Erhabenheit Gottes über alles Existirende keineswegs folge, daß Gott schlechthin nicht erkannt, sondern nur daß er nicht begriffen werden könne.<sup>2</sup> Denn wenn auch, sagt er, ein endlicher Verstand und ein unendliches Object in keinem qualitativ adäquaten Verhältniß zu einander stehen, so findet doch die Proportion statt, daß sich die Creatur zu Gott wie die Wirkung zur Ursache, wie die Potenz zum Actus verhält.<sup>3</sup> Weil nun aber die Wirkungen von der Ursache bestimmt, eine Offenbarung derselben sind, so erkennen wir aus ihnen, daß Gott ist und was ihm als der über seine Wirkungen erhabenen Ursache wesentlich ist. Wir erkennen also Gott vermöge

1) *Ebend. art. I: Cum altissima hominis beatitudo in altissima ejus operatione consistat, quae est operatio intellectus; si nunquam essentiam Dei videre potest intellectus creatus, vel nunquam beatitudinem obtinebit, vel in alio ejus beatitudo consistit quam in Deo; quod est alienum a fide. In ipso enim est ultima perfectio rationalis creaturae, quod est ei principium essendi; in tantum enim unumquodque perfectum est, in quantum ad suum principium attingit. Similiter est etiam praeter rationem. Inest enim homini naturali desiderium cognoscendi causam, cum intuetur effectum; et ex hoc admiratio in hominibus consurgit. Si igitur intellectus rationalis creaturae pertingere non possit ad primam causam rerum, remanebit inane desiderium naturae. Vgl. *Contra gent. lib. I, cap. XXV: Naturaliter inest omnibus hominibus desiderium cognoscendi causas. Nec sistit inquisitio, quousque perveniat ad primam causam, et tunc perfecte nos scire arbitramur, quando primam causam cognoscimus. Desiderat igitur homo naturaliter cognoscere primam causam quasi ultimum finem. Prima autem omnium causa Deus est. Est igitur ultimus finis hominis cognoscere Deum.**